ICS35.240.99
CCSL67
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T44554.1—2024
电子凭证入账要求 第1部分:总则
Requirementsforelectroniccredentialentry—Part1:Generalprinciples
2024-08-23发布 2024-08-23实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局

6 备注 对信息项的补充说明,例如条件取值时适用的条件
7.1.2 英文名称表示
英文名称采用除首单词外,其余每个英文单词的首字母大写,其他字母均小写的命名方式。
4
GB/T44554.1—2024
7.1.3 短名表示
短名使用元素名称中文拼音的首字母的组合表示;名称较短造成短名重复的属性,采用其名称拼音
中的更多字母进行区分。
7.1.4 数据类型及格式表示
信息项的数据类型表示方法按照GB/T18142的要求,具体见表2。
表2 信息项的数据类型表示方法
数据类型 数据类型的表示 取值
字符型 C
可以包括字母字符、数字字符或汉字以及其他符号等在内的
任意字符
数值型 N 用“0”到“9”整数表达的数值
日期时间型 YYYYMMDDhhmmss
格式按照GB/T7408.1中规定,同一个日期时间值可规定不
同的格式化输出形式。例如“2022-12-3101:02:03”可分别格
式化为“2022-12-31”或“2022年12月”等
日期型 YYYYMMDD 格式按照GB/T7408.1中规定
时间型 hhmmss 格式按照GB/T7408.1中规定
年月型 YYYYMM 日期型的格式化形式,其中的“日”固定为01
年度型 YYYY 日期型的格式化形式,其中的“月、日”固定为01
二进制流 BY 图像、音频、视频等二进制格式
  信息元素的数据格式使用以下形式表达:
a) 字符型和数值型后加正整数表示定长格式;
示例1:C6表示6位定长的字符。
示例2:N16表示16位定长的数值。
b) 字符型和数值型后加“x..y”表示从最小到最大长度的格式;
示例3:C1..10表示最短1位、最长10位的字符。
示例4:N1..6表示最短1位、最长6位的数值。
c) 字符型后加“..ul”表示长度不确定的字符串;
示例5:C..ul表示长度不确定的字符,一般多为大量的文本内容。
d) 数值型(N)后加“x,y”表示小数位;
示例6:N..17,2表示最长17位、小数点后两位的数值。
e) 二进制流(BY)后加具体的媒体格式。
示例7:BY-JPEG表示“JPEG”格式的文件。
7.2 核心信息项
电子凭证的核心信息项见表3。
5
GB/T44554.1—2024
表3 电子凭证的核心信息项
序号 中文名称 英文名称 短名
数据类型
及格式
约束 备注
1 凭证名称 credentialName PZMC C..100 M
凭证的监制或开具单位确定
的凭证命名,通常与所属凭证
类型的类型名称相同
2 凭证类型代码 credentialTypeCode PZLXDM C21 O
国家电子文件管理协调机构
或国家会计主管部门为该类
型凭证分配的唯一代码,编码
规则见B.1
3 凭证编号 credentialNumber PZBH C..60 M
凭证监制单位、凭证开具单位
或其委托的第三方按照一定
规 则 为 该 凭 证 赋 予 的 唯 一
编码
4 收款方 payee SKF C..100 C
凭证证明的收付款交易活动
的资金接收一方的规范名称
5 收款方代码 payeeCode SKFDM C..18 O
收款方的唯一编号,通常取其
统一社会信用代码或身份证
件号码
6 付款方 payer FKF C..100 C
凭证证明的收付款交易活动
的资金支付一方的规范名称
7 付款方代码 payerCode FKFDM C..18 O
付款方的唯一编号,通常取其